

# Govt integrates 21 online services with Nivesh Mitra

► **Continued from P 1**

Other than industrial units that have been functioning for last few days, four cement plants and a few smaller units also commenced operations on Monday.

At least 21 online services of UP State Industrial Development Authority (UPSIDA) and UP State Industrial Development Corporation (UPSIDC) were integrated with Nivesh Mitra, the government's single-window system.

Principal secretary, infrastructure and industrial development, Alok Kumar said: "The total number of online services being provided by 20 departments through Nivesh Mitra is 146, which makes it one of the largest single-window clearance systems in India."

The new facilities which are being made available include requests for change of project within same premises use, lease deed execution and registration, restoration of plot after cancellation, recognition of legal heir after death of allottee, transfer of plot, time extension for setting up of projects, and NOC for permission to mortgage in favour of financial institution.

Minister for industrial development Satish Mahana said: "Amid the challenges of Covid-19 and subsequent lockdown, the UP government is working to further minimise human interface in issuing various clearances to enterprises. This will help in kick-starting industrial units and attract investment for setting up of new industries in the state."



# यूपीसीडा की 21 सेवाएं निवेश मित्र पोर्टल पर

राज्य मुख्यालय | विशेष संवाददाता

उत्तर प्रदेश के औद्योगिक विकास मंत्री सतीश महाना ने निवेश मित्र पोर्टल में यूपीसीडा की 21 नई सेवाओं के संचालन के लिए आनलाइन सेवा का शुभारम्भ किया।

सतीश महाना ने कहा कि कोविड-19 की चुनौतियों के बीच औद्योगिक इकाइयों को फिर से शुरू करना है। नए उद्योग व निवेश के लिए काम होना है। उन्होंने 80 उद्यमियों से आनलाइन संवाद करते हुए इन सेवाओं की विशेषताओं से उद्यमियों को अवगत कराया।

औद्योगिक विकास आयुक्त आलोक टण्डन ने कहा कि निवेश मित्र के साथ उपरोक्त प्राधिकरण की सेवाओं के एकीकरण से उद्यमियों को एक ही पोर्टल से अतिरिक्त सेवाएं प्राप्त हो सकेंगी। उन्होंने बताया कि जिला,

## नई सेवाएं जो शुरू होंगी

आवेदन व भुगतान, नए उत्पादों को सम्मिलित, परियोजना परिवर्तन, लीज डीड निष्पादन एवं पंजीकरण, निस्तारीकरण के उपरांत भूखंड की बहाली, आवंटी की मृत्यु के बाद कानूनी उत्तराधिकारी की मान्यता आदि।

मण्डल और राज्य स्तर के उद्योग बंधु में उद्योगों के प्रकरणों के त्वरित समाधान को एक नई ऑनलाइन शिकायत निवारण सुविधा को जल्द ही निवेश मित्र पोर्टल के साथ एकीकृत किया जाएगा। औद्योगिक विकास विभाग के प्रमुख सचिव आलोक कुमार ने कहा कि प्राधिकरण की 21 नई सेवाओं को सम्मिलित करने के साथ अब 20 विभागों द्वारा निवेश मित्र के माध्यम से प्रदान की जा रही ऑनलाइन सेवाओं की कुल संख्या 146 हो गई है।